

ORÇAMENTO GLOBAL

MUNICÍPIO: BOM JESUS DO OESTE / SC
 PROJETO: ALAMBRADO
 LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES
 ÁREA: 826,00 m²

BDI = 22,00 %

Item	Código SINAPI	Custo R\$ SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo		Valor total		Total (R\$)
						(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	4813 I.	R\$ 250,00	Placa de obra (Para construção civil) em chapa de aço galvanizada nº 22, adesivada	4,50	m ²	R\$ 305,00	R\$ 1.372,50			
1.2	4513 I.	R\$ 5,73	Caibro 5x5 em pinus, mista ou equivalente da região	9,00	m	R\$ 6,99	R\$ 62,92			
Total do item.....									R\$ 1.435,42	
2 ALAMBRADO										
LOCAÇÃO DOS FUROS NO PISO										
2.1	99059 S.	R\$ 17,00	Locação do alambrado	117,00	m	R\$ 20,74	R\$ 2.426,58			
EXECUÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA / READEQUAÇÃO DA REDE										
2.2	Composição 01	R\$ 39.981,10	Estrutura metálica para alambrado: Fabricação; Pintura; Montagem	1,00	und	R\$ 48.776,94	R\$ 48.776,94			
ADEQUAÇÃO DAS REDES EXISTENTES + FIXAÇÃO NO										
2.3	4750 I	R\$ 23,18	Pedreiro	30,00	h	R\$ 28,28	R\$ 848,39			
2.4	6127 I.	R\$ 15,43	Auxiliar de pedreiro	30,00	h	R\$ 18,82	R\$ 564,74			
Total do item.....									R\$ 52.616,65	
TOTAL GERAL DA OBRA.....									R\$	54.052,06

MARAVILHA (SC), 23 de Maio de 2023.

S = Tabela SINAPI (Sintética)

I = Tabela SINAPI (Insumos)

D = Tabela DNIT

Rafael Cassol Basso

Engenheiro Civil - Amerios - CREA/SC 112.213-2

Observações:

- O valor do material e mão de obra foi obtida através da tabela do SINAPI - ABRIL/2023 - Com Desoneração
- CUB de referência: Maio/2023 = R\$ 2.688,94
- Custo total da obra = 20,10 CUB 's
- O BDI considerado foi de 22,00 %